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nicht der oft arg entstellenden schriftlichen Gestalt der Namen. Das
erklärt die Forderung nach der sprachlich säubern Fassung der Kartennamen.

* **

Diese Abhandlung ist der bescheidene Versuch, die kartographische
Namengebung in ihren Grundzügen zu zeichnen. Es konnte natürlich in
den selbstgezogenen engen Grenzen bei der großen Vielfalt der Erscheinungen

viel Geringscheinendes aber nicht Bedeutungsloses nicht
Berücksichtigung finden. Der Leser wird zweifellos dennoch zu seinem Nutzen
das Verständnis für das Wesen und den Aufbau des Namenguts in der Karte
zu gewinnen vermögen. Das wäre der schönste Lohn für unser Streben.

Compensation d'un réseau de polygones
Par W. Hunziker, Berne

Aux fins de fixer avec exactitude les affaissements de terrain d'une
région industrielle de notre pays, le Serv. top. féd. exécute chaque année
un nivellement de précision.

Partant de points fixes, la zone à contrôler est entourée d'un réseau
de polygonales fermées dont l'écart de fermeture, quoique minime, donne
lieu à une compensation stricte.

Les instruments utilisés sont un grand niveau avec micromètre
optique et une paire de mires avec ruban en invar.

Lés mesures sont faites à double c.-à-d. aller et retour.
La disposition schématique du réseau est la suivante:
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Fig. 1. Croquis schématique.
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Ordonné dans le sens positif, le tableau des différences d'altitude
est le suivant:

N" Tronçon
Distance

km.
Diff. d'att.

Ah

1 ¦t-.g 0.28 0.73743
2 .e~.f 0.05 0.28030
3 .e-.c 0.37 1.54651
4 ol30-.gr 0.36 1.01285
5 ol21-./ 0.22 0.29320
6 ol33-t)121 0.16 0.50612
7 o121-0122 0.04 0.57220
8 ol22-.m 0.09 0.41375
9 o 133— .m 0.07 1.49196

10 o 123-0 122 0.04 ' 0.40424
11 .e-ol23 0.31 0.15467
12 .k-.c 0.42 0.62343
13 0 123-.Ä: 0.21 0.76897
14 .k-.m 0.35 0.04920
15 0133-0130 0.25 0.52411

Les différences d'altitude ci-dessus, groupées par polygones, nous
obtenons les écarts W de fermeture suivants:

Polygon N° Distance Ah + Ah — W

km. m. m.
1 0.28 0.73743
5 0.22 0.29320

I 6
15

4

0.16
0.25
0.36

0.52411
1.01285

0.50612

1.27 1.53696 1.53675 W. +21

2 0.05 0.28030
11 0.31 0.15467
10 0.04 0.40424

II 7
5

0.04
0.22 0.29320

0.57220

0.66 0.85211 0.85250 w2 —39

3 0.37 1.54651
12 0.42 0.62343

III 13
11

0.21
0.31

0.76897
0.15467

1.31 1.54651 1.54707 w3 —56
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Polygon N° Distance Ah + Ah — W

IV

14
8

10
13

0.35
0.09
0.04
0.21

0.04920

0.76897

0.41375
0.40424

0.69 0.81817 0.81799 W. +18

V

9
6

7

8

0.07
0.16
0.04
0.09

0.50612
0.57220
0.41375

1.49196

0.36 1.49207 1.49196 We. +11

L'examen de la figure 1 nous permet de poser sans autre les équations
d'erreurs suivantes:

I —»1 —»5 —v. + »15 + »4 +21 0

II —»2 + »11 +»10 —»7 + »5 —39 0

III +»3 —»12 —»13 —»11 —5& 0

IV + »14 —»s —»io + »13 +18 0

V —», +»e + »7 + »8 +11 0

Le tableau ci-après, fig. 2, contenant tous les éléments utiles à
notre problème, facilitera la pose des équations normales.

Fig. 2.

»1 v« ¦"s v. »5 "« v, v* *"o "io "n ¦»n «13 «14 »15 W
0.28 0.05 0.37 0.36 0 22 0.16 0.04 0.09 0.07 0.04 0.31 0.42 0.21 0.35 0.25

I —1 + 1 —1 —1 + 1 +21
11 —1 + 1 —1 + 1 + 1 —39

111 + 1 —1 —1 —1 —56
IV —1 —1 + 1 + 1 + 18

V + 1 + 1 + 1 —1 + 11

Les équations normales sont les suivantes:

+1.27 Ki —0.22 AT2 0K3 0 K. —0.16 Ke. +21 0
+0.66 K% —0.31 K3 —0.04 Kt —0.04 Ks —39 0

+ 1.31 Ks —0.21 K,, 0Ä5 —56 0

+0.69 K,, —0.09 Ks
+0.36 Ks

+18
+11

0

0
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Les équations ainsi posées, leur résolution donne:

+ 1.27 K1 —0.22 K2 0 K3 OK, —0A6Kb +21
+0.173 0 0 +0.126 —16.53

K1 —5.19 +14.65 0 0 —3.31 —16.53

+0.66 K2 —0.31 K3 —0.04 K, —0.04 Kò —39
0.04 0.00 0.00 —0.03 +3.64

+0.62 K2 —0.31 K3 —0.04 K. —0.07 Ks —35.36
+0.50 +0.065 +0.113 +57.00

K2 +84.78 +31.04 —0.30 —2.96 +57.00

+1.31 tf3 —0.21 Kt 0.0 Ks —56
0.00 0.00 0.0 0

—0.155 —0.02 —0.035 —17.68

+ 1.155 —0.23 —0.035 —73.68
+0.199 +0.03 +63.79

K3 +62.08 —0.92 —0.79 +63.79

+0.69 K. —0.09 K*. +18
0.00 0.00 0
0.00 0.00 — 2.27

—0.04 —0.01 —15.28

+0 .65 —0.10
+0.15

+0.45
— 0.69

K. —4 .63 —3.94

+0.36 K,,

— 0.69

+11

par E 347
2018
4700

0
213

109
3305
3480

83
289

—0.02
—0.01

0.00
—0.02

+ 2.65
— 4.00
— 2.23
+ 0.71

+0.31 + 8.13
—26.20
—26.20E. - 7278 A 7266 K, —26.20

Dans la pratique, le tableau fig. 2 suffit au calcul des corrections
a apporter aux différences d'altitude. On se contentera généralement
d'écrire entre les lignes le produit de la multiplication K x Dist.

Dans notre exemple, pour plus de compréhension, nous répéterons le
tableau ci-après.
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N»

Dist.
1

0.28
2

0.05
3

0.37
4

0.36
5

0.22
6

0.16
7

0.04
8

0.09

Kx — 5.19
Ka +84.78
K3 +62.08
K. — 4.63
Kb —26.20

+ 1.5
—4.2

+ 22.7

—1.9 + 11
+ 18.6

+0.8

—4.2

—3.4

—1.0
+0.4
—2.4

V (ïfemm-j + 1.5 —4.2 +22.7 —1.9 + 19.7 —3.4 —4.4 —2.0

N»

Dist.
9

0.07
10

0.04
11

0.31
12

0.42
13

0.21
14

0.35
15

0.25

Kt= —5.19
K_ +84.78
K3 +62.08
K_ —4.63
Ks —26.20 + 1.8

+ 3.4

+0.2

+26.3
—19.0 —25.8 —12.9

— 1.0 —1.6

—1.3

" (liô1^) +1.8 + 3.6 + 7.3 —25.8 —13.9 —1.6 —1.3

Au moyen des corrections v obtenues ci-dessus, on corrigera les
différences d'altitudes mesurées.

Ar Tronçon Dist.
km.

Ah mesuré
m.

v
1

—— mm100

Ah corrigé DV
i>2

TT

1 ¦t--9 0.28 0.73743 + 1.5 0.73744 2.2 8

2 .e-.f 0.05 0.28030 — 4.2 0.28026 17.6 353
3 .e-.c 0.37 1.54651 +22.7 1.54674 516.0 1389
4 ol30-.<7 0.36 1.01285 — 1.9 1.01283 3.6 10
5 ol21-./ 0.22 0.29320 + 19.7 0.29340 388.4 1770
6 0I33-.I2I 0.16 0.50612 — 3.4 0.50609 11.6 72
7 0I2I-.I22 0.04 0.57220 — 4.4 0.57216 19.4 485
8 ol22-.m 0.09 0.41375 — 2.0 0.41373 4.0 44
9 0133-.m 0.07 1.49196 + 1.8 1.49198 3.2 46

10 0I23-.I22 0.04 0.40424 + 3.6 0.40428 13.0 290
11 .e-.123 0.31 0.15467 + 7.3 0.15474 53.3 172
12 .k-.c 0.42 0.62343 —25.8 0.62317 667.0 1589
13 ol23-.fc 0.21 0.76897 —13.9 0.76883 193.3 922
14 .k-.m 0.35 0.04920 — 1.6 0.04918 2.6 7

15 0133-0130 0.25 0.52411 — 1.3 0.52410

£3

1.7
i>21

7

7164

Il ne reste plus maintenant qu'à remplacer dans les polygones les
différences d'altitude mesurées par les différences corrigées.
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La fermeture à 0 de tous nos polygones, sera une dernière preuve de
l'exactitude de nos calculs.

Polyg. Tr. Ah corrigé Polyg. Tr. Ah corrigé Polyg. Tr. Ah corrigé

I 1

5

6

15
4

—0.73744
—0.29340
—0.50609
+0.52410
+ 1.01283

II 2
11

10
7

5

—0.28026
+0.15474
+0.40428
—0.57216
+0.29340

III 3
12
13
11

+1.54674
—0.62117
—0.76883
—0.15474

0 0 0

Polyg. Tr. Ah corrigé Tr. Ah corrigé

IV 14
8

10
13

+0.04918
—0.41373
—0.40428
+0.76883

9
6
7

8

—1.49198
+0.50609
+0.57216
+0.41373

0 0

L'erreur moyenne d'un kilomètre de nivellement répété, déduit des

erreurs de fermeture des polygones, se calculera d'après la formule:

M Vn[D]

Polyg. w
mm.

Dist.
km.

W2
Wa

To'

I
II

III
IV
V

+0.21
—0.39
—0.56
+0.18
+0.11

1.27
0.66
1.31
0.69
0.36

0.044
0.152
0.313
0.032
0.012

0.035
0.231
0.239
0.046
0.033

- 0.584

M ± Vt ¦ °-584 ±0.34 mm.
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